
 

DIREZIONE GENERALE 

 

 D.D. n 

 

Oggetto: Provvedimento di individuazione dei Referenti TAC   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica”;  

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 245, istitutiva del Politecnico di Bari;  

VISTA   la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”;  

VISTO   lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO   il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA   la Legge 6 novembre 2012, n. 19, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 1, co. 7;  

VISTO   il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA   la Circolare D.F.P. 1 del 25 gennaio 2013 che prevede che, in considerazione del carattere 

complesso dell’organizzazione universitaria, il RPCT si avvale di Referenti TAC che 

svolgono attività informativa nei confronti del RPCT, affinché questi disponga degli 

elementi e dei riscontri per la predisposizione e il monitoraggio del Piano, nonché 

sull’efficace attuazione delle misure di   prevenzione della corruzione; 

VISTO   il PIAO di Ateneo 2025-2027- sezione Rischi corruttivi e Trasparenza, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2025, che individua i referenti 

TAC “tra le figure che, nell’ambito delle rispettive competenze, all'interno dell’Ateneo, sono coinvolte e 

collaborano nei processi di prevenzione della corruzione al fine di garantire l’efficacia delle politiche delle 

azioni e dei controlli inerenti alla prevenzione della corruzione e della trasparenza.”; 

VISTO      il Decreto Rettorale n. 317 del 27 febbraio 2025, con il quale il dott. Antonio Romeo, 

Direttore Generale del Politecnico di Bari, è stato nominato Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) del medesimo Ateneo, a decorrere dalla data 

del suindicato provvedimento 



VISTI      il Decreto Direttoriale n. 134 del 27 febbraio 2025 di “adozione del nuovo modello organizzativo, 

attivazione strutture, (…) e attribuzione degli incarichi di responsabilità” e il Decreto Direttoriale n. 

153 del 14 marzo 2025 di rettifica del su citato Decreto Direttoriale n. 134 del 27 febbraio 

2025; 

INFORMATO il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

DECRETA 

Art. 1   A far data dal presente Decreto i Referenti TAC di Ateneo sono individuati nella tabella 

allegata che ne fa parte integrante. 

Art. 2  I Referenti TAC hanno il compito di supportare il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza in relazione alle competenze e agli ambiti di attività svolti 

dalla struttura di cui sono Referenti. 

Art. 3   L’incarico di Referente TAC non prevede indennità aggiuntive. 
Art. 4   Dalla data del presente Decreto cessano di avere efficacia i provvedimenti precedentemente 

adottati di individuazione dei Referenti TAC. 

 

 

         

 

           dott. Antonio Romeo 

Romeo
Antonio
27.03.2025
18:57:41
GMT+01:00


